
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 4924 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2021.11.24.1 

 

CONTRATO: 2022.02.16.1 / DATA: 16 DE FEVEREIRO DE 2022. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. / OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

CANECAS, TALHERES E PRATOS EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1302.12.365.0174.2.067 – Desenvolvimento do 

Ensino Infantil – MDE / 1302.12.361.0173.2.066 – Desenvolvimento do Ensino Fundamental – MDE.  ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – Sra. Germana Maria Brito Rodrigues Alencar e 

SJ COMERCIO DE UTILIDADES - EIRELI – Sra. Solange Gomes T.. / VALOR: R$ 275.702,00 (duzentos e setenta e cinco mil setecentos 

e dois reais). 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.02.16.1 

- ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Secretária Sra. 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: EP BARBOSA COMÉRCIO 

DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 26.393.102/0001-08, representada pelo Sr. João Pedro Medeiros 

Barbosa, com valor global registrado de R$ 12.798,58 (doze mil setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e oito centavos). Prazo: 12 

meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro 

de Preços Nº 2021.11.29.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 

E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, AGENTES DE ENDEMIAS, PROJETO BOA NOITE E O CENTRO DE 

ZOONOSES JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 16 de fevereiro de 2022. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2022.02.04.2. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 

2022.02.04.2.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste  dia 08 de março de 2022 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ROÇO MANUAL E MECANIZADO 

DAS ESTRADAS VICINAIS NA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 

no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 17 de fevereiro de 2022. Valéria do Carmo 

Moura – Presidente. 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2022.02.07.1. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 

2022.02.07.1.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste  dia 10 de março de 2022 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM O MAPP 1598 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVÊNIO Nº10/2022 

CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 17 de 

fevereiro de 2022. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2020.12.07.2 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2021.02.19.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA DE PASSAGENS 

AÉREAS, RODOVIARIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: RS 

TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, SEDIADA À RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 – MESSEJANA – FORTALEZA-CE, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 16.417.272/0001-21. CONTRATO: 2022.02.17.1 - VALOR GLOBAL R$ 52.500.00(CINQUENTA E DOIS 

MIL E QUINHENTOS REAIS). SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0021.2.030. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) 

MESES. DATA DO CONTRATO: 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 
PORTARIA Nº 0020402/2022-SMS 

CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 
A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio 

– TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 06/02/2022 á noite e retornando no dia 07/02/2022. 

 

Nome: CÍCERA CLISTENEA ALVES COUTINHO                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 426.171.113-34                                                                

Período: 06 e 07 de fevereiro de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- EFETIVA                       

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300, 00 (trezentos reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 04 de fevereiro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0021002/2022-SMS 

CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 
A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente IDEVÂNIA VIOLETA DO NASCIMENTO para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 10/02/2022 a noite e retornando no dia 11/02/2022. 

 

Nome: EDILSON GOMES DE SOUSA                                      

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 007.100.423-88                                                               

Período: 10 e 11 de fevereiro de 2022 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR         

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de fevereiro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0011102/2022-SMS 

CRATO/CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio 

– TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 13/02/2022 a noite e retornando no dia 14/02/2022. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 13 e 14 de fevereiro de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 11 de fevereiro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0021102/2022-SMS 

CRATO/CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente JOSÉ NICOLLAS PINHEIRO MUNIZ para Tratamento Fora 

de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 11/02/2022 e retornando no dia 12/02/2022. 

 

Nome: GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA                                      

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 044.141.593-85                                                                 

Período: 11 e 12 de fevereiro de 2022 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 11 de fevereiro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0010902/2022-SMS 

CRATO/CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio 

– TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 09/02/2022 á noite e retornando no dia 10/02/2022. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 09 e 10 de fevereiro de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 09 de fevereiro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0031002/2022-SMS 

CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente TERESA GOMES SANTOS para Tratamento Fora de Domicilio 

– TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 10/02/2022 e retornando no dia 11/02/2022. 

 

Nome: J0AQUIM MARCULINO DE FREITAS NETO                 

Destino: Fortaleza– CE 

CPF: 830.737.363-87                                                                 

Período: 10 e 11 de fevereiro de 2022 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de fevereiro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0010702/2022-SMS 

CRATO/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza - Crato) os medicamentos referentes ao quarto trimestre 

da PPI do ano de 2021, em Fortaleza – CE. Saindo dia 12/02/2022 á noite e retornando no dia 13/02/2022. 

 

Nome:  JULIO SEVERIANO CORREIA LIMA                         

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 837.206.853-49                                                            

Período: 12 e 13 de fevereiro de 2022 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DE NÍVEL  

ELEMENTAR                                                                           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                              

Valor da Diária: R$ 150,00 

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 07 de fevereiro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0011002/2022-SMS 

CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente KAROLAINY DA SILVA CAVALCANTE para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 10/02/2022 a noite e retornando no dia 11/02/2022. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                          

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                 

Período: 10 e 11 de fevereiro de 2022 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de fevereiro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0030902/2022-SMS 

CRATO/CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente RAFAELA FRAUZINO DE SOUSA para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Serra Talhada - PE, saindo dia 09/02/2022 a noite e retornando no dia 10/02/2022. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Serra Talhada – PE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 09 e 10 de fevereiro de 2022 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 210,00 

Total Concedido: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 09 de fevereiro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

ATOS DO PREFEITO  

 

 

 

 



  Página 13 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

 



  Página 14 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

 



  Página 15 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA 

COMPARECER NO DIA 21/02/2022 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, nesta localidade de Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição 

Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de 

classificação. 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e 

advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

 

Classificado(s) convocado(s) para função: 

ORIENTADOR SOCIAL - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 18 de fevereiro de 2022. 

 

TICIANA FERREIRA CANDIDO FRANCA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 



  Página 16 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD  

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO - INDIVIDUALIZAÇÃO DO FGTS 

 

A Prefeitura Municipal do Crato, nesta ato representada pela Secretaria Municipal de Administração, pelo presente edital, faz saber e torna 

público a relação dos servidores e ex-servidores municipais que mantiveram vínculo com o Poder Executivo, anteriormente convocados, 

que compareceram à Coordenadoria Especial de Recursos Humanos para entrega documentos comprobatórios e que cumpriram, 

integralmente, as exigências para fins de individualização de competências junto ao Fundo de garantia por Tempo de Serviços – FGTS, junto 

às competências: 02/1968, 07-08/1970, 02-03-04-05/1973, 09/1974, 10/1975, 05-06-07-08-09-10-11-12/1976, 01 a 12/1977, 01 a 12/1978, 

01 a 12/1979, 01 a 12/1980, 01 a 12/1981, 04-07-10-12/1982, 01 a 12/1983, 01-10-11-12/1983, 01 a 12/1985, 01 a 12/1986, 01 a 12/1987, 

01 a 12/1988, 01 a 12/1989, 01 a 05/1990, 07/1991, 01-03-04/1994, 03-03-09/1999, 06-08/2000, 03/2008, 05-06-12/2004 e 07-08-09-10-

11-12/2012, conforme relação apensa.  

 

Maiores informações através do WhatsApp (88) 3521-9600.  

Site: https://servicos.crato.ce.gov.br/sipa.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 18 de fevereiro de 2022. 

 

ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA 

    Secretário de Administração 

Portaria de Nomeação nº 0107005/2021 - GP 

 

https://servicos.crato.ce.gov.br/sipa


  Página 17 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

 



  Página 18 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

 



  Página 19 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

 



  Página 20 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

 



  Página 21 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

 



  Página 22 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

 



  Página 23 de 23 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4924, Crato/CE, Sexta, 18 de Fevereiro de 2022. 
 

 


